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Resolucion Directoral

Lima, 13 de Enero del 2025
N° 0258-2025-MTC/17.02

VISTO: La solicitud registrada con Hoja de Ruta N° T-007879-2025 de fecha 07 de enero
de 2025; Informe N° 0015-2025-MTC/17.02.11 de fecha 10 de enero de 2025;

CONSIDERANDO:

Que, mediante el documento indicado en Visto, la empresa INVERSIONES 3MB S.R.L, en
adelante La Empresa, con RUC N° 20495700071 y domicilio sito en: Jr. San Martin N° 374,
distrito y provincia Chota, departamento Cajamarca, al amparo del Decreto Supremo N° 021-
2008-MTC y modificatorias, solicité otorgamiento de Permiso de Operacion Especial para Prestar
Servicio de Transporte Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos por Carretera, con los
vehiculos de placas de rodaje AFG738, ATU925, BFA948, BNE795, C3H731, C3T750 y las
unidades de carga de placas de rodaje M3G983, M30987, M3U994, M4H974, M4L996 y
M4U982;

Que, el articulo 128° del Texto Integrado del Reglamento de Organizacion y Funciones del
Ministerio de Transportes y Comunicaciones, aprobado por Resolucion Ministerial N° 0658-2021-
MTC/01, publicada en el Diario Oficial El Peruano el 04 de julio de 2021, establece que la
Direccion de Servicios de Transporte Terrestre es la unidad organica dependiente de la Direccion
General de Autorizaciones en Transportes encargada de la evaluacion y autorizacion para la
prestacion de los servicios de transporte terrestre de personas y mercancias por carreteras y vias
férreas, de ambito nacional e internacional; asi como de los servicios complementarios.
Administra los registros nacionales de su competencia;

Que, la Ley N° 28256, Ley que regula el Transporte Terrestre de Materiales y Residuos
peligrosos, tiene por objeto regular las actividades, procesos y operaciones del transporte
terrestre de los materiales y residuos peligrosos, con sujecion a los principios de prevencién y de
proteccion de las personas, el ambiente y la propiedad;

Que, mediante Ley N° 28551, Ley que establece la obligacién de elaborar y presentar planes de
contingencia, se establecié la obligacion de todas las personas naturales y juridicas de derecho
privado o publico que conducen y/o administran empresas, instalaciones, edificaciones y recintos,
de elaborar y presentar, para su aprobacién ante la autoridad competente, planes de
contingencia para cada una de las operaciones que desarrolle, con sujecion a los objetivos,
principios y estrategias del Plan Nacional de Prevencion y Atencién de Desastres;

Que, el articulo 17° de la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente, establece que los
instrumentos de gestion ambiental podran ser de planificaciéon, promocién, prevencion, control,
correccion, informacion, financiamiento, participacion, fiscalizacion, entre otros, dentro de los
cuales, se considera a los Planes de Contingencia. Del mismo modo, el numeral 83.2 del articulo
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Resolucion Directoral

83° de la misma ley, refiere que el Estado debe adoptar medidas normativas, de control, incentivo
y sancion, para asegurar el uso, manipulacion y manejo adecuado de los materiales y sustancias
peligrosas, cualquiera sea su origen, estado o destino, a fin de prevenir riesgos y dafos sobre la
salud de las personas y el ambiente;

Que, mediante Decreto Supremo N° 021-2008-MTC y su modificatoria, se aprueba el
Reglamento Nacional de Transporte Terrestre de Materiales y Residuos Peligrosos, en cuyo
articulo 5° se establece que el Plan de Contingencia es el instrumento de gestion, cuya finalidad
es evitar o reducir los posibles dafos a la vida humana, salud, patrimonio y al ambiente;
conformado por un conjunto de procedimientos especificos preestablecidos de tipo operativo,
destinados a la coordinacion, alerta, movilizacién y respuesta ante una probable situacién de
emergencia; derivada de la ocurrencia de un fendémeno natural o por accién del hombre y que se
puede manifestar en una instalacion, edificacion y recinto de todo tipo, en cualquier ubicacion y
durante el desarrollo de una actividad u operacion, incluido el transporte;

Que, el articulo 22° del mismo cuerpo normativo, sefiala que los planes de contingencia de
transporte de materiales y residuos peligrosos seran elaborados conforme a la Ley N° 28551;
asimismo, que cuando se trate del servicio de transporte terrestre de materiales y/o residuos
peligrosos, el Plan de Contingencia sera aprobado por la Direccién General de Asuntos
Ambientales (DGAAM) del Ministerio de Transportes y Comunicaciones (MTC); debiendo
presentarse, para tal efecto, una solicitud indicando el nimero de resolucién directoral con la cual
se le otorgd el permiso de operacién especial, entre otros aspectos;

Que, en cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 71° del Reglamento Nacional de Transporte
Terrestre de Materiales y Residuos Peligrosos, aprobado por Decreto Supremo N° 021-2008-
MTC, de suscitarse un accidente durante la operacién de transporte, correspondera al
transportista y, en su caso, al remitente de los materiales y/o residuos peligrosos, ejecutar las
siguientes acciones: 1) Ejecutar lo previsto en el plan de contingencia; 2) Dar cuenta, en el
término de la distancia, de lo ocurrido a la Direccion General de Asuntos Ambientales (DGAAM)
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, quien coordinara con la autoridad competente
para las acciones que correspondan conforme a su competencia y en el plazo de dos (2) dias de
ocurrida la emergencia, presentar un informe por escrito de la emergencia y de las medidas
adoptadas para disminuir los dafios; y, 3) En el plazo de siete (7) dias habiles de ocurrido el
accidente, remitir a la Direccion General de Asuntos Ambientales (DGAAM) del Ministerio de
Transportes y Comunicaciones, un informe sobre las medidas adoptadas para remediar el dafo
ocasionado, en el formato que apruebe para el efecto la citada Direccion General;

Que, en concordancia con la norma precitada y a lo dispuesto por el articulo 60° del Reglamento
del Decreto Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestion Integral de
Residuos Sélidos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM, en caso suceda
un accidente durante el transporte que involucre el derrame de residuos sélidos peligrosos, que
provoque contaminacion en el lugar o ponga en riesgo la salud o el ambiente, la Direccién
General de Asuntos Ambientales - DGAAM del Ministerio de Transportes y Comunicaciones;
informara al respecto al Ministerio del Ambiente - MINAM, al Ministerio de Salud - MINSA, al
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Resolucion Directoral

Organismo de Evaluacion y Fiscalizacion Ambiental - OEFA y otras entidades pertinentes, segun
corresponda, en un plazo no mayor a veinticuatro (24) horas de haber tomado conocimiento de
la ocurrencia, a fin de que se adopten las acciones necesarias, de acuerdo a sus respectivas
competencias; sin perjuicio de la aplicacion inmediata del Plan de Contingencias por parte de la
Empresa Operadora de Residuos Sélidos (EORS); en tal sentido, el administrado debera de
informar lo correspondiente, en el término de la distancia;

Que, con Resolucion Directoral N° 0052-2020-MTC/17.02 de fecha 06 de enero de 2020, se
otorgé a La Empresa, Permiso de Operacion Especial para Prestar Servicio de Transporte
Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos por Carretera, inscrita en el Registro Nacional
de Transporte Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos, con Partida Registral N°
1503517MRP;

Que, para la renovacion del respectivo permiso, los interesados deberan presentar una solicitud
dentro del ultimo afio de vigencia de la misma y con una anticipacion no menor de sesenta (60)
dias calendarios a su vencimiento. Si el transportista no solicita la renovacion con la anticipacion
minima indicada debera solicitar una nueva autorizacion, segun lo establecido en el numeral 5,
articulo 39° del Reglamento Nacional de Transporte Terrestre de Materiales y Residuos
Peligrosos aprobado con Decreto Supremo N° 021-2008-MTC;

Que, la vigencia de su autorizacion vencié el 06 de enero de 2025; por lo que, corresponde un
nuevo permiso en aplicacion al parrafo precedente;

Que, del andlisis de la documentacion presentada, la cual ha sido contrastada y verificada con la
informacién contenida en el Sistema Nacional de Transporte Terrestre, la cual se encuentra
entrelazado a la base de datos de SUNARP, APESEG y el Repositorio de registro de los
Certificados de Inspeccion Técnica Vehicular se concluye lo siguiente:

REQUISITOS (ART. 40° DEL D.S. | DOCUMENTOS PRESENTADOS POR
N° 021-2008-MTC) EL ADMINISTRADO

Mediante los documentos de |la
referencia, La Empresa INVERSIONES
3MB S.R.L, solicité otorgamiento de
Permiso de Operacion Especial para
Prestar Servicio de Transporte Terrestre
de Materiales y/o Residuos Peligrosos
por Carretera, con los vehiculos de
placas de rodaje AFG738, ATU925,
BFA948, BNE795, C3H731, C3T750 y
las unidades de carga de placas de
rodaje M3G983, M30987, M3U994,
M4H974, M4L.996 y M4U982.

N° OBSERVACION

Solicitud bajo la forma de
declaracion jurada, indicando el
1 | nombre o razén social, domicilio,
numero de partida registral del
transportista.

CUMPLE
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Resolucion Directoral

Acreditar que el objeto social de la
2 empresa, sea el servicio de
transporte terrestre de materiales
y/o residuos peligrosos

Que, del analisis de la actividad
comprendida dentro del objeto social de
la empresa, se advierte que
INVERSIONES 3MB S.R.L, si_cumple
con consignar en el objeto social, lo
indicado en literal b), numeral 1 del
articulo 40° del Reglamento Nacional de
Transporte terrestre de Materiales y
Residuos Peligrosos.

CUMPLE

Relacion de vehiculos a nombre
del solicitante y en los casos que
corresponda copia del contrato de
arrendamiento financiero u
3 |operativo de los vehiculos o
unidades de carga ofertados, en
los cuales debera estar indicado el
numero de serie o placa de rodaje
de los vehiculos.

Los vehiculos de placas de rodaje
AFG738, ATU925, BFA948, C3H731,
C3T750 y las unidades de carga de
placas de rodaje M3G983, M30987,
M3U994, M4H974, M4L996 y M4U982,
se encuentran en propiedad de la
Empresa solicitante conforme a la
informacién extraida de SUNARP y de
acuerdo al literal ¢) numeral 1 del
articulo 40° del Reglamento Nacional de
Transporte terrestre de Materiales y
Residuos Peligrosos y que se encuentra
inserta en el Anexo |.

CUMPLE

Relacion de vehiculos a nombre
del solicitante y en los casos que
corresponda copia del contrato de
arrendamiento financiero u
4 |operativo de los vehiculos o
unidades de carga ofertados, en
los cuales debera estar indicado el
numero de serie o placa de rodaje
de los vehiculos.

El vehiculo de placa de rodaje BNE795,
se encuentra bajo la modalidad de
arrendamiento financiero, conforme a la
informacion extraida de SUNARP y de
acuerdo al literal c) numeral 1 del
articulo 40° del Reglamento Nacional de
Transporte terrestre de Materiales y
Residuos Peligrosos.

CUMPLE

Relacion de vehiculos a nombre
del solicitante y en los casos que
corresponda copia del contrato de
arrendamiento financiero u
5 |operativo de los vehiculos o
unidades de carga ofertados, en
los cuales debera estar indicado el
numero de serie o placa de rodaje
de los vehiculos.

La vigencia del vehiculo de placa de
rodaje BNE795, esta sujeta a la vigencia
del contrato de  arrendamiento
financiero, siempre que no supere la
fecha de la autorizacion de la empresa,
de acuerdo al articulo 39° del
Reglamento Nacional de Transporte
terrestre de Materiales y Residuos
Peligrosos.

CUMPLE

Relaciéon de vehiculos a nombre
del solicitante y en los casos que
corresponda copia del contrato de
arrendamiento financiero u
operativo de los vehiculos o
unidades de carga ofertados, en
los cuales debera estar indicado el
numero de serie o placa de rodaje

Los vehiculos de placas de rodaje
AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
C3H731, C3T750, de Categoria N3,
presentan una carroceria de tipo
“Remolcador”, de tipo “Plataforma” y
de tipo “Volquete”, respectivamente; y
las unidades de carga de placas de
rodaje  M3G983, M30987, M3U994,

CUMPLE
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Resolucion Directoral

M4H974, MA4L996 y M4U982, de
Categoria 04, presentan una
carroceria de tipo “Volquete”, de tipo
“Plataforma” y de tipo “Baranda”,
respectivamente; los cuales cumplen
con las recomendaciones del marco
normativos del Informe N° 0856-2023-
MTC/18.01 de la Direccion de
Politicas y Normas en Transporte
Vial, que precisa que la evaluacion
para las habilitaciones ylo
autorizaciones para el servicio de
Transporte Terrestre de Materiales y/o
Residuos Peligrosos, deben ser
aplicadas a cada caso en concreto, y
por lo tanto, del andlisis a los vehiculos
de placas de rodaje AFG738, ATU925,
BFA948, BNE795, C3H731, C3T750 y
las unidades de carga de placas de
rodaje M3G983, M30987, M3U994,
M4H974, M4L996 y M4U982, se
observa que no son vehiculos con una
carroceria destinada exclusivamente al
servicio de transporte de hidrocarburos
y sus derivados.

Los vehiculos de placas de rodaje
AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
C3H731, C3T750 y las unidades de
carga de placas de rodaje M3G983,

de los vehiculos.

Contar con Certificados de
Inspeccion  Técnica  Vehicular

Ordinaria y Complementaria, para

M30987, M3U994, M4H974, M4L996 y

vehiculos a partir de 3 afos de M4U982, cuentan con Certificado
S P . aprobado y vigente para el transporte CUMPLE
antigledad y para los vehiculos . ;
~ - .. | terrestre de materiales y/o residuos
hasta 2 afios de antigiedad, sélo . .
e - . peligrosos, de conformidad con lo
el Certificado Técnica Vehicular Aalad Ll | d 1 1 del
Complementaria. sefialado en e iteral d) numera e
articulo 40° del Reglamento Nacional de
Transporte terrestre de Materiales y
Residuos Peligrosos.
Los vehiculos de placas de rodaje
AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
C3H731y C3T750, cuentan con Seguro
o Obligatorio de Accidentes de Transito
Contar con certificado del seguro :
obligatorio de accidentes de (SOAT) vigente, ~conforme _a lo
8 establecido en el articulo 3° del TUO del CUMPLE

transito —SOAT vigente (no

exigible en unidades de carga). Reglamento Nacional de

Responsabilidad Civil 'y  Seguros
Obligatorios por Accidentes de Transito,
aprobado mediante D.S. 024-2002-MTC
y modificatorias. Conforme a la
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Resolucion Directoral

documentacion  que encuentra

inserta en el Anexo I.

se

Contar con certificado del seguro

Las unidades de carga de placas de
rodaje M3G983, M30987, M3U994,
M4H974, M4L996 y M4U982, no
requieren de Certificado SOAT vigente,
conforme a lo establecido en el articulo

categorias N1, N2, N3, 02, O3 y
0O4.

conforme a lo estipulado en el articulo
19° del Decreto Supremo N° 058-2003-
MTC

9 obligatorio de accidentes de | 3°del TUO del Reglamento Nacional de CUMPLE
transito —SOAT vigente (no|Responsabilidad Civil y Seguros
exigible en unidades de carga). Obligatorios por Accidentes de Transito,
aprobado mediante D.S. 024-2002-MTC
y modificatorias. Conforme a la
documentacion que se encuentra
inserta en el Anexo I.
Constancia de pago por derecho Segun Iaevaluaciénaladopgmentacién
de ftrémite, cuya tasa sera pre;entada por el admlnls_trado se
establecida ‘en el Texto Unico de advierte que cumple con adjuntar los
10 P O - . comprobantes de pago para el servicio CUMPLE
rocedimientos  Administrativos " ;
del Ministerio de Transportes y SOI.'C'tadO segun los  documentos
Lo adjuntos en la Hoja de Ruta T-007879-
Comunicaciones. 2025,
o | REQUISITO (ART. 19° DEL D.S. | DOCUMENTOS PRESENTADOS POR
N N° 058-2003-MTC) EL ADMINISTRADO OBSERVACION
Los vehiculos de placas de rodaje
Los vehiculos ofertados por La|AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
Empresa, destinados al | C3H731, C3T750, de categoria N3 y las
Transporte Terrestre de Materiales | unidades de carga de placas de rodaje
1 |ylo Residuos Peligrosos, | M3G983, M30987, M3U994, M4H974, CUMPLE
pertenecen Unicamente a las|M4L996 y M4U982 de categoria O4

Que, en ese sentido, en base a lo estipulado en el parrafo anterior se emite opinién favorable,
para atender el pedido formulado por La Empresa, al haber cumplido con los requisitos
establecidos en la normatividad legal vigente, para el otorgamiento del Permiso de Operacion
Especial para Prestar Servicio de Transporte Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos
por Carretera, con los vehiculos de placas de rodaje AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
C3H731, C3T750 y las unidades de carga de placas de rodaje M3G983, M30987, M3U994,

M4H974, M4L996 y M4U982;
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Resolucion Directoral

Que, el numeral 3.8, del Articulo 3° del RENAT, establece como Arrendamiento operativo:
“Contrato en virtud del cual una entidad supervisada por la SBS o CONASEYV, cede a favor de
una persona natural o juridica el uso y usufructo de uno o mas bienes de su propiedad y/o del
cual sea arrendataria en virtud a un contrato de arrendamiento financiero";

Que, el numeral 26.1, del articulo 26° del RENAT, establece que: “Los vehiculos destinados al
servicio de transporte de personas y/o mercancias, publico privado, podran ser de propiedad del
transportista, contratados bajo la modalidad de arrendamiento financiero u operativo, de una
entidad supervisada por la SBS y/o CONASEV [...1;

Que, la Empresa queda obligada a comunicar a la autoridad competente, en el plazo de cinco (5)
dias calendario de producidos los hechos, cualquier variacion que se produzca en la informacion
presentada, respecto a dichas unidades vehiculares, conforme se establece en el numeral
41.3.23 del articulo 41° del Reglamento.

Que, el numeral 51.1 del Articulo 51° del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento
Administrativo General, establece Presuncién de veracidad, asi: “51.1 Todas las declaraciones
juradas, los documentos sucedaneos presentados y la informacion incluida en los escritos y
formularios que presenten los administrados para la realizacion de procedimientos
administrativos, se presumen verificados por quien hace uso de ellos, respecto a su propia
situacién, asi como de contenido veraz para fines administrativos, salvo prueba en contrario

(.Y

Que, no obstante, la presente autorizacion se encuentra sujeta a lo dispuesto en el numeral 1.16
del Articulo IV que establece los Principios del procedimiento administrativo, citando en el
presente caso al Principio de privilegio de controles posteriores, como “La tramitacion de los
procedimientos administrativos se sustentara en la aplicacion de la fiscalizacion posterior;
reservandose la autoridad administrativa, el derecho de comprobar la veracidad de la informacién
presentada, el cumplimiento de la normatividad sustantiva y aplicar las sanciones pertinentes en
caso que la informacién presentada no sea veraz”.

Que, son aplicables al presente caso, los principios de informalismos, eficacia y privilegio de
controles posteriores y presuncion de veracidad, establecidos en el articulo IV del Titulo
Preliminar del Texto Unico Ordenado de la Ley de Procedimiento Administrativo General,
aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS;

Que, sin perijuicio de lo sefialado, el articulo 3° del Texto Unico Ordenado de la Ley N° 26221,
Ley Organica de Hidrocarburos, aprobado mediante Decreto Supremo N° 042-2005-EM, dispone
que el Ministerio de Energia y Minas es el encargado de elaborar, aprobar, proponer y aplicar la
politica del Sector, asi como de dictar las demas normas pertinentes;
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Resolucion Directoral

Que, el articulo 4° de la Ley N° 30705, Ley de Organizacion y Funciones del Ministerio de Energia
y Minas (MINEM), establece que el MINEM ejerce competencias en materia de energia, que
comprende electricidad, hidrocarburos, y mineria. Asimismo, el articulo 7° de dicha ley,
establece que es funcién rectora del MINEM formular, planear, dirigir, coordinar, ejecutar,
supervisar y evaluar la politica nacional y sectorial bajo su competencia aplicable a todos los
niveles de gobierno;

Que, el articulo 76° del Texto Unico Ordenado de la Ley Organica de Hidrocarburos, Ley N°
26221, aprobado mediante Decreto Supremo N° 042-2005-EM, establece que el transporte, la
distribucién mayorista y minorista y la comercializacién de los Productos Derivados de
los Hidrocarburos, se regira por las normas que apruebe el Ministerio de Energia y
Minas. Asimismo, el articulo 79° de la mencionada norma, sefiala que el servicio de distribucién
de gas natural por red de ductos en el Peru constituye un servicio publico;

Que, de acuerdo a lo establecido por el literal ¢) del articulo 3° de la Ley N° 27332, Ley Marco de
los Organismos Reguladores de la Inversion Privada en los Servicios Publicos, la funcién
normativa de los Organismos Reguladores, entre ellos Osinergmin, comprende la facultad
exclusiva de dictar, en el ambito y materia de su respectiva competencia, entre otros, las normas
que regulan los procedimientos a su cargo y normas de caracter general,

Que, mediante el articulo 1° del Decreto Supremo N° 004-2010-EM, se transfirié al Osinergmin
el Registro de Hidrocarburos, antes a cargo de la Direccién General de Hidrocarburos del
Ministerio de Energia y Minas, indicandose como finalidad que sea un solo organismo el que
tenga a su cargo la emision de los Informes Técnicos Favorables, las autorizaciones que
facultan a desarrollar las actividades de instalacion u operacion, asi como la
administracion y regulacion del Registro de Hidrocarburos, en aplicacion del principio de
especialidad, recogido en el articulo 6° de la Ley de Modernizacion de la Gestidn del Estado, Ley
N° 27658;

Que, en ese sentido, resulta pertinente disponer que OSINERGMIN supervise los inventarios de
los citados agentes para lo cual dicha entidad puede emplear y/o implementar los mecanismos
tecnoldgicos disponibles con la finalidad de llevar un control del volumen y destino de los
combustibles descargados, despachados y/o consumidos por los agentes mencionados. Cabe
precisar que los resultados de dicha supervisién deben ser remitidos a la DGH, como parte de
sus funciones de supervision de la politica sectorial;

Que, asimismo, y considerando que actualmente se encuentra vigente la obligacién del uso del
Sistema de GPS a cargo de los responsables de las unidades de transporte de hidrocarburos
que circulen en algunas zonas del pais, resulta pertinente extender dicha obligacion para todas
las unidades a nivel nacional con la finalidad de reforzar la seguridad en la comercializacién de
hidrocarburos, para lo cual, OSINERGMIN aprobara el cronograma de implementacién
respectiva;
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Resolucion Directoral

Que, de conformidad con lo establecido por la Ley N° 29370, Ley de Organizacion y Funciones
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones; la Ley N° 28611, Ley General del Ambiente; la
Ley N° 28256, Ley que regula el Transporte Terrestre de Materiales y Residuos Peligrosos; la
Ley N° 28551, Ley que establece la obligacion de elaborar y presentar planes de contingencia;
el Decreto Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestion Integral de
Residuos Sélidos; el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, que aprueba el Texto Unico Ordenado
de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento Administrativo General; el Decreto Supremo N° 021-
2008-MTC, que aprueba el Reglamento Nacional de Transporte Terrestre de Materiales y
Residuos Peligrosos; el Decreto Supremo N° 014-2017-MINAM, que aprueba el Reglamento del
Decreto Legislativo N° 1278, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Gestién Integral de
Residuos Sodlidos; la Resoluciéon Ministerial N° 658-2021-MTC/01, que aprueba el Texto
Integrado actualizado del Reglamento de Organizacién y Funciones y Organigrama del Ministerio
de Transportes y Comunicaciones; y, la Resolucidon Directoral N° 1075-2016-MTC/16 y
modificatoria, que aprueba los Lineamientos para la Elaboracion de un Plan de Contingencia para
el Transporte Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos;

SE RESUELVE:

ARTICULO 1.- OTORGAR a La Empresa INVERSIONES 3MB S.R.L, Permiso de Operacion
Especial para Prestar Servicio de Transporte Terrestre de Materiales y/o Residuos Peligrosos
por Carretera, por el periodo de cinco (5) afios, contados a partir de la fecha de expedicion de la
presente Resolucién, con los vehiculos de placas de rodaje AFG738, ATU925, BFA948, BNE795,
C3H731, C3T750 y las unidades de carga de placas de rodaje M3G983, M30987, M3U994,
M4H974, M4L996 y M4U982.

ARTICULO 2.- DISPONER que el vehiculo de placa de rodaje BNE795, esta sujeta a la vigencia

del contrato de arrendamiento financiero, siempre que no supere la fecha de la autorizacién de la
empresa, de acuerdo al articulo 39° del Decreto Supremo N° 021-2008-MTC.

ARTICULO 3.- DISPONER que la Empresa, previo al inicio de sus operaciones, debera contar
con el Plan de Contingencia, aprobado por la Direccion General de Asuntos Ambientales -
DGAAM del Ministerio de Transportes y Comunicaciones.

ARTICULO 4.- DISPONER que la presente autorizaciéon no ampara las operaciones de
transporte terrestre de hidrocarburos, gas licuado de petréleo (GLP), gas natural comprimido
(GNC), gas natural licuefactado (GNL) y otros productos derivados de los hidrocarburos (OPDH),
en conformidad a lo dispuesto por la Novena Disposicion Complementaria Transitoria del
Reglamento Nacional de Transporte Terrestre de Materiales y Residuos Peligrosos.

ARTICULO 5.- REMITIR copia de la presente resolucién a la Direccién General de Asuntos
Ambientales - DGAAM.

ARTICULO 6.- INSCRIBIR este acto administrativo, en el registro correspondiente.
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Resolucion Directoral

ARTICULO 7.- DISPONER que la presente Resolucién sea publicada en portal web institucional
del Ministerio de Transportes y Comunicaciones, a mas tardar a los tres (03) dias habiles
posteriores a la fecha de su emisién, debiendo mantenerse publicada por un periodo minimo de
treinta (30) dias habiles.

Registrese, comuniquese y publiquese,

Documento firmado digitalmente

EISEN ISAAC IPARRAGUIRRE ALAN
DIRECTOR DE LA DIRECCION DE SERVICIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES
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